
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

-  П Р И К А З

Об утверждении методики распределения дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Хому­
товского районаКурской области из бюджета муниципального 
района «Хомутовский район» Курской области за счет субвен­
ции из областного бюджета на 2024 год и на плановый период

В целях повышения качества бюджетного процесса и обеспечения сбалан­
сированности и устойчивости бюджетов муниципальных образований Хомутов­
ского района Курской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую методику распределения дотаций на выравни­
вание бюджетной обеспеченности поселений Хомутовского района Курской об­
ласти из бюджета муниципального района «Хомутовский район» Курской облас­
ти за счет субвенции из областного бюджета на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов.

2. Бюджетному отделу осуществить расчет распределения дотации на вы­
равнивание бюджетной обеспеченности поселений Хомутовского района Кур­
ской области из бюджета муниципального района «Хомутовский район» Кур­
ской области за счет субвенции из областного бюджета на 2024 год и на плано­
вый период 2025 и 2026 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник финансово-экономического 
управления Администрации

от 05 октября 2023 года № 54

2025 и 2026 годов

Хомутовского района Л. П. Деменчукова



Утверждена
приказом финансово-экономического управ­
ления Администрации Хомутовского района 

Курской области от 05 октября 2023 г. № 54

'МЕТОДИКА
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности посе­
лений Хомутовского района Курской области из бюджета муниципального 
района «Хомутовский район» Курской области за счет субвенции из област­

ного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
• •

Настоящая Методика определяет порядок распределения дотаций на вырав­
нивание бюджетной обеспеченности поселений Хомутовского района Курской 
области из бюджета муниципального района «Хомутовский район» Курской 
области в части, сформированной за счет субвенции из областного бюджета на 
осуществление отдельных государственных полномочий.

1. Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселении 
Хомутовского района из бюджета муниципального района «Хомутовский район» 
Курской области в части, сформированной за счет субвенции из областного 
бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий, соответст­
вующему поселению, входящему в состав территории Хомутовского района, 
рассчитывается по следующей формуле:

Субв (МР)
Дотация; = общКр хкр„где

Дотация;- расчетный размер дотации на выравнивание бюджетной обеспечен­
ности i-гопоселения из бюджета муниципального района «Хомутовский район» 
Курской области в части, сформированной за счет субвенции из областного 
бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий;

Субв(МР) -размер субвенции муниципальному району «Хомутовский район» 
Курской области из регионального фонда компенсаций на осуществление от­
дельных государственных полномочий на соответствующий финансовый год, 
утвержденный Законом Курской области «Об областном бюджете на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов»;

Общ КР -  общий размер критерия выравнивания финансовых возможностей 
поселениям;

КР; -размер i -  му поселению критерия выравнивания финансовых возможно­
стей.



2. Размер i-  му поселению критерия выравнивания финансовых возможно­
стей определяется по следующей формуле:

KPj = HixKP, где

Hi- численность жителей i -  го поселения Хомутовского района Курской области;

КР -  критерий выравнивания финансовых возможностей:
- городское поселение в размере 184 рубля на 1 жителя;
- сельское поселение в размере 280 рублей на 1 жителя.

Размер критерия на 1 жителя утвержден Законом Курской области «Об об­
ластном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».


